
М ИНИСТЕРСТВО Ф ИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от JO. АО/ 9  №

г. Краснодар

Об организации и проведении региональны х официальных 
физкультурны х мероприятий и спортивны х мероприятий и 

межмуниципальны х официальных физкультурны х мероприятий и 
спортивных мероприятий, а также проведении спортивны х мероприятий

по национальным видам спорта

В соответствии с Ф едеральным законом от 4 декабря 2007 г. №  329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Ф едерации», Законом Красно
дарского края от 10 мая 2011 г. №  2223-КЗ «О физической культуре и спорте в 
Краснодарском крае», с целью соверш енствования системы формирования ка
лендарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
Краснодарского края и проведения на территории Краснодарского края физ
культурных и спортивных мероприятий межмуниципального, регио
нального, межрегионального, всероссийского и международного уровней 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок формирования календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Краснодарского края 
и согласования проведения на территории Краснодарского края официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий межрегионального, 
всероссийского и международного уровней (приложение 1).

2. Утвердить порядок проведения региональных официальных физкуль
турных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных офици
альных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории 
Краснодарского края (приложение 2).

3. У твердить порядок утверждения положений (регламентов) об офици
альных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Краснодар
ского края, требования к их содержанию (приложение 3).

4. Утвердить порядок информационного обеспечения региональных и 
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, проводимых на территории Краснодарского края (приложение 4).

5. Утвердить порядок проведения спортивных мероприятий по нацио
нальным видам спорта, развивающ имся в Краснодарском крае (приложение 5).

6. Признать утративш ими силу приказы министерства физической куль
туры и спорта Краснодарского края:



2

1) «Об организации и проведении региональных официальных физкуль
турных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных офици
альных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также про
ведении спортивных мероприятий по национальным видам спорта» от 14 сен
тября 2015 г. №  1385;

2) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 2 ноября 2015 г. №  1637;

3) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 18 июля 2016 г. №  722;

4) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 4 апреля 2017 г. №  378;

5) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 31 октября 2017 г. № 1420;

6) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 27 декабря 2017 г. №  1706;

7) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных мероприятий, а такж е проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 18 мая 2018 г. №  588;

8) «О внесении изменений в приказ министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края от 1 сентября 2015 г. №  1385 «Об организации и 
проведении региональных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий и межмуниципальных официальных физкультурных ме



3

роприятий и спортивных мероприятий, а также проведении спортивных меро
приятий по национальным видам спорта» от 8 ноября 2019 г. №  1525.

7. Отделу развития спорта высших достижений, массового спорта, орга
низации и проведения особо значимых министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края (Потанин С. В.) обеспечить:

размещ ение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края и на официальном сайте министерства 
физической культуры и спорта Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

направление копии настоящего приказа в 7-дневный срок после дня его 
официального опубликования, а также сведений об источниках его официаль
ного опубликования в территориальный орган М инистерства юстиции Россий
ской Ф едерации по Краснодарскому краю.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования.

Первый заместитель министра С.А. Мясищев



П риложение 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края
от 1 0  ZJ. UD/9  № / f V J

ПОРЯДОК
формирования календарного плана официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Краснодарского края 
и согласования проведения на территории Краснодарского края 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
межрегионального, всероссийского и международного уровней

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования календарного плана официальных физкуль
турных мероприятий и спортивных мероприятий Краснодарского края и согла
сования проведения на территории Краснодарского края официальных физ
культурных мероприятий и спортивных мероприятий межрегионального, все
российского и международного уровней (далее -  Порядок) определяет порядок 
включения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в кален
дарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных меро
приятий Краснодарского края (далее -  КП Краснодарского края), процедуру и 
условия внесения изменений и дополнений в КП Краснодарского края, исклю
чения указанных мероприятий из КП Краснодарского края, а также процедуру 
согласования проведения на территории Краснодарского края официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий межрегионального, 
всероссийского и международного уровней.

1.2. КП Краснодарского края является документом, определяющим пере
чень и сроки официальных физкультурных мероприятий и спортивных меро
приятий, проводимых на территории Краснодарского края, а также перечень и 
сроки проведения спортивных мероприятий, направленных на подготовку 
спортсменов -  членов спортивных сборных команд Краснодарского края к 
межрегиональным, всероссийским и международным спортивным мероприяти
ям и обеспечения их участия в составе спортивных сборных команд Российской 
Федерации в международных спортивных мероприятиях.

1.3. В КП Краснодарского края включаются физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия, финансируемые как за счет средств краевого бюдже
та, предусмотренных министерству физической культуры и спорта Краснодар
ского края (далее -  Министерство) на эти цели (за исключением мероприятий 
ведомственной принадлежности), так и за счет иных источников, не запрещен
ных законодательством Российской Федерации.



1.4. Основными задачами формирования КП Краснодарского края являют
ся:

а) создание целостной системы физкультурных мероприятий, способству
ющей развитию массовой физической культуры среди различных групп и кате
горий населения Краснодарского края;

б) создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта 
в целях развития видов спорта, отбора спортсменов в спортивные сборные ко
манды Краснодарского края (основной и резервный составы) и обеспечения це
ленаправленной подготовки спортивных сборных команд Краснодарского края 
для их успешного участия в международных соревнованиях (Олимпийских, 
Паралимпийских, Сурдлимпийских играх, чемпионатах и первенствах мира, 
Европы и др.), Кубках, чемпионатах и первенствах России и других всероссий
ских соревнованиях;

в) координация взаимодействия организаторов физкультурных мероприя
тий и спортивных мероприятий.

1.5. КП Краснодарского края состоит из двух частей:
а) первая часть КП Краснодарского края -  содержит перечень физкуль

турных мероприятий;
б) вторая часть КП Краснодарского края -  содержит перечень спортив

ных мероприятий.
1.6. Физкультурные мероприятия подразделяются на следующие группы:
а) среди детей и учащейся молодежи;
б) среди лиц средних и старших возрастных групп населения;
в) среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;
г) особо значимые физкультурные мероприятия, проводимые на террито

рии Краснодарского края.
1.7. Спортивные мероприятия подразделяются на следующие группы:
а) спортивные мероприятия (спортивные соревнования, а также трениро

вочные мероприятия) по летним видам спорта;
б) спортивные мероприятия (спортивные соревнования, а также трениро

вочные мероприятия) по зимним видам спорта;
в) особо значимые спортивные мероприятия, проводимые на территории 

Краснодарского края.
1.8. КП Краснодарского края утверждается Министерством до начала со

ответствующего календарного года и размещается на официальном сайте Ми
нистерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Порядок включения в КП Краснодарского края 
физкультурных мероприятий и согласования проведения 
на территории Краснодарского края межрегиональных,

всероссийских и международных физкультурных мероприятий

2.1. В КП Краснодарского края включаются физкультурные мероприятия 
среди различных групп и категорий населения, способствующие развитию мас
совой физической культуры на территории Краснодарского края.



2.2. В КП Краснодарского края включаются следующие физкультурные 
мероприятия:

а) межмуниципальные физкультурные мероприятия;
б) региональные физкультурные мероприятия;
в) межрегиональные физкультурные мероприятия;
г) всероссийские физкультурные мероприятия;
д) международные физкультурные мероприятия.
Предложения для включения межмуниципальных и региональных физ

культурных мероприятий в КП Краснодарского края с указанием названия ме
роприятий, согласованных сроков и мест проведения (рекомендуемый образец 
указан в приложении к Порядку) с приложением проектов положений (регла
ментов) о данных мероприятиях представляются в Министерство не позднее 20 
ноября года, предшествующего году, в котором запланировано проведение 
физкультурных мероприятий:

министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарско
го края (далее -  МОНМП КК);

органами местного самоуправления в области физической культуры и 
спорта Краснодарского края;

аккредитованными региональными спортивными федерациями; 
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными Мини

стерству;
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными МОНМК

КК;
краевыми физкультурно-спортивными объединениями, обществами, сою

зами, в том числе, являющимися региональными отделениями всероссийских 
физкультурно-спортивных объединений, обществ, союзов;

иными юридическими или физическими лицами, по инициативе которых 
проводятся физкультурные мероприятия.

Предложение для включения физкультурных мероприятий в
КП Краснодарского края направляется с сопроводительным письмом, в кото
ром должны быть отражены гарантии организатора физкультурного мероприя
тия по медицинскому обеспечению участников и зрителей мероприятий в соот
ветствии с требованиями приказа министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 1 марта 201 б г. № 134н «О Порядке организации оказания меди
цинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в 
том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийско
го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее -  
Приказ министерства здравоохранения РФ) и обеспечению безопасности участ
ников и зрителей мероприятий, с приложением следующих документов:

письменного согласования органа местного самоуправления в области фи
зической культуры и спорта Краснодарского края, на территории которого пла
нируется проведение физкультурного мероприятия, за исключением физкуль



турных мероприятий, проводимых на спортивных объектах, находящихся в 
краевой или федеральной собственности;

письменного согласования руководителя объекта спорта, на котором пред
полагается проведение физкультурных мероприятий, за исключением физкуль
турных мероприятий, проводимых на территориях, специально подготовленных 
для проведения официального физкультурного мероприятия, включая природ
ные, природно-антропогенные и антропогенные объекты, воздушное простран
ство над ними. В случае, если физкультурное мероприятие проводится на объ
екте спорта, собственником которого является муниципальное образование в 
Краснодарском крае, согласование руководителя объекта спорта не требуется; 

проект положения о физкультурном мероприятии.
Межмуниципальные и региональные физкультурные мероприятия могут 

быть включены в КП Краснодарского края по инициативе Министерства в со
ответствии с основными направлениями деятельности, утвержденными госу
дарственными программами, другими официальными документами.

Организатор межмуниципального и регионального физкультурного меро
приятия в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопас
ности в срок до 30 календарных дней до начала проведения таких мероприятий 
уведомляет соответствующий территориальный орган федерального органа ис
полнительной власти в сфере внутренних дел о месте, дате и сроках проведения 
таких мероприятий и незамедлительно сообщает об изменении указанной ин
формации. Копия вышеуказанного письма в срок не менее 14 календарных дней 
до начала мероприятия направляется в Министерство.

В случае непредставления организатором физкультурного мероприятия 
вышеуказанного письма Министерство вправе исключить данное мероприятие 
из КП Краснодарского края.

2.3. Министерство согласовывает проведение на территории Краснодар
ского края межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий на основании официальных запросов:

Министерства спорта Российской Федерации; 
общероссийских спортивных федераций;
МОНМП КК;
аккредитованных региональных спортивных федераций; 
физкультурно-спортивных организаций, подведомственных Министерству; 
физкультурно-спортивных организаций, подведомственными МОНМК КК; 
краевых физкультурно-спортивных объединений, обществ, союзов, в том 

числе, являющимися региональными отделениями всероссийских физкультур
но-спортивных объединений, обществ, союзов;

иных организаций и учреждений, имеющих полномочия на организацию и 
проведение указанных мероприятий.

В направляемом запросе должны быть отражены гарантии организатора 
физкультурного мероприятия по медицинскому обеспечению участников и зри
телей мероприятий в соответствии с требованиями Приказа министерства здра
воохранения РФ и обеспечению безопасности участников и зрителей мероприя
тий с приложением следующих документов:



письменного согласования органа местного самоуправления в области фи
зической культуры и спорта Краснодарского края, на территории которого пла
нируется проведение физкультурного мероприятия, за исключением физкуль
турных мероприятий, проводимых на спортивных объектах, находящихся в 
краевой или федеральной собственности;

письменного согласования руководителя объекта спорта, на котором пред
полагается проведение физкультурного мероприятия, за исключением физкуль
турных мероприятий, проводимых на территориях, специально подготовленных 
для проведения официального физкультурного мероприятия, включая природ
ные, природно-антропогенные и антропогенные объекты, воздушное простран
ство над ними. В случае, если физкультурное мероприятие проводится на объ
екте спорта, собственником которого является муниципальное образование в 
Краснодарском крае, согласование руководителя объекта спорта не требуется.

Организатор физкультурного мероприятия согласовывает проведение физ
культурного мероприятия межрегионального, всероссийского и международно
го уровней с Министерством не менее чем за 14 календарных дней до их прове
дения.

Физкультурные мероприятия межрегионального, всероссийского и между
народного уровней, проведение которых согласовано на территории Красно
дарского края, могут быть включены в КП Краснодарского края.

По инициативе Министерства и (или) на основании обращений физкуль
турно-спортивных организаций, подведомственных Министерству, аккредито
ванных региональных спортивных федераций, органов местного самоуправле
ния в области физической культуры и спорта Краснодарского края могут 
направляться ходатайства в Министерство спорта Российской Федерации и 
(или) общероссийские спортивные федерации о проведении на территории 
Краснодарского края межрегиональных, всероссийских и международных физ
культурных мероприятий.

3. Порядок включения в КП Краснодарского края 
спортивных мероприятий и согласования проведения 

на территории Краснодарского края межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнований

3.1. В КП Краснодарского края включаются спортивные мероприятия по 
видам спорта и спортивным дисциплинам, включенным во Всероссийский ре
естр видов спорта (далее -  ВРВС) (за исключением видов спорта, включенных 
в первый, а также в четвертый раздел ВРВС, развитие которых не осуществля
ется соответствующей общероссийской и региональной спортивной федераци
ей), представляющие собой целостную систему спортивных соревнований и 
тренировочных мероприятий, решающую задачи по развитию вида спорта, от
бору спортсменов в спортивную сборную команду Краснодарского края и Рос
сийской Федерации и обеспечению целенаправленной подготовки спортивной 
сборной команды Краснодарского края (основного и резервного состава) для 
успешного участия в межрегиональных, всероссийских и международных



спортивных соревнованиях.
3.2. Включение в КП Краснодарского края спортивных мероприятий осу

ществляется с учетом особенностей видов спорта в части формирования кален
дарных планов всероссийских и международных спортивных федераций, осу
ществляющих развитие вида спорта в Российской Федерации, мире и (или) в 
Европе.

3.3. Сроки и места проведения спортивных мероприятий по одному виду 
спорта в одной дисциплине и возрастной группе не должны совпадать.

3.4. В КП Краснодарского края включаются следующие спортивные меро
приятия:

межмуниципальные спортивные соревнования;
региональные спортивные соревнования;
участие в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнованиях, согласованных в установленном порядке и включенных в Еди
ный календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный Ми
нистерством спорта Российской Федерации (далее -  ЕКП Минспорта России);

участие в тренировочных мероприятиях, согласованных в установленном 
порядке и включенных в ЕКП Минспорта России;

проведение тренировочных мероприятий спортивных сборных команд 
Краснодарского края.

3.5. Чемпионаты, первенства Краснодарского края, розыгрыши Кубка 
Краснодарского края, краевые соревнования и турниры могут проводиться по 
территориальному принципу среди спортсменов и/или сборных команд муни
ципальных образований и/или среди команд физкультурно-спортивных органи
заций. Принцип проведения соревнований определяется положениями (регла
ментами) о данных соревнованиях.

Соревнования могут проводиться с приглашением команд и спортсменов 
из других субъектов Российской Федерации и участием зарубежных спортсме
нов. Чемпионаты, первенства Краснодарского края, розыгрыши Кубка Красно
дарского края, краевые соревнования и турниры могут проводиться в несколько 
этапов.

3.6. На чемпионате и Кубке Краснодарского края в одной спортивной дис
циплине, где для участников соревнований нет возрастного ограничения, мак
симально может быть разыграно два комплекта медалей -  один среди женщин 
и один среди мужчин. Розыгрышей Кубка Краснодарского края в одном виде 
спорта не может быть более двух: один -  среди мужской категории спортсме
нов и один -  среди женской. Кубок Краснодарского края может также вручать
ся по итогам командного зачета среди муниципальных образований.

3.7. В первенстве Краснодарского края в одной спортивной дисциплине и 
одной возрастной группе максимально может быть разыграно два комплекта 
медалей -  один среди юношей и один среди девушек в соответствии с ограни
чением возраста участников спортивных соревнований в соответствии с ЕВСК 
по видам спорта.

3.8. Количество возрастных групп в первенствах Краснодарского края и



других краевых соревнованиях не ограничено. При этом возраст спортсменов 
не должен быть ниже возраста лиц для зачисления на этап начальной подготов
ки в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по ви
дам спорта. Если федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта 
не утвержден, то количество возрастных групп не может превышать их количе
ство в ЕВСК по соответствующему виду спорта.

3.9. В видах спорта, по которым предусматривается участие в 2-х и более 
чемпионатах, первенствах и Кубках России, может быть дополнительно прове
ден чемпионат, первенство, Кубок Краснодарского края.

3.10. Предложения для включения межмуниципальных и региональных 
спортивных соревнований в КП Краснодарского края с указанием названия со
ревнований, согласованных сроков и мест проведения (рекомендуемый образец 
указан в приложении к Порядку) представляются в Министерство не позднее 20 
ноября года, предшествующего году, в котором запланировано проведение 
спортивных соревнований:

МОНМП КК;
аккредитованными региональными спортивными федерациями;
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными Мини

стерству;
физкультурно-спортивными организациями, подведомственными МОНМК

КК;
иных юридические лица, имеющих полномочия на организацию и прове

дение указанных мероприятий.
Предложение для включения спортивных соревнований в КП Краснодар

ского края направляется с сопроводительным письмом, в котором должны быть 
отражены гарантии организатора спортивного соревнования по медицинскому 
обеспечению участников и зрителей соревнований в соответствии с требовани
ями приказа министерства здравоохранения РФ и обеспечению безопасности 
участников и зрителей соревнований в соответствии с требованиями постанов
ления Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353 «Об 
утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 
спортивных соревнований» (далее -  постановление Правительства РФ), с при
ложением следующих документов:

письменного согласования органа местного самоуправления в области 
физической культуры и спорта Краснодарского края, на территории которого 
планируется проведение спортивного соревнования, за исключением спортив
ных соревнований, проводимых на спортивных объектах, находящихся в крае
вой или федеральной собственности;

письменного согласования руководителя объекта спорта, на котором 
предполагается проведение спортивных соревнований, за исключением спор
тивных соревнований, проводимых на территориях, специально подготовлен
ные для проведения официального спортивного соревнования, включая при
родные, природно-антропогенные и антропогенные объекты, воздушное про
странство над ними. В случае, если спортивное соревнование проводится на 
объекте спорта, собственником которого является муниципальное образование



в Краснодарском крае, согласование руководителя объекта спорта не требуется; 
проект положения о спортивном соревновании;
подтверждение полномочий организатора спортивного соревнования (при 

необходимости).
Организатор спортивного соревнования не менее чем за 10 рабочих дней 

до начала спортивного соревнования обязан предоставить в Министерство план 
обеспечения безопасности при проведении спортивного соревнования, разрабо
танный и утвержденный в соответствии с требованиями постановления Прави
тельства РФ.

В случае непредставления организатором спортивного соревнования вы
шеуказанного плана Министерство вправе исключить данное мероприятие из 
КП Краснодарского края.

Спортивные соревнования могут быть включены в КП Краснодарского 
края по инициативе Министерства в соответствии с основными направлениями 
деятельности, утвержденными государственными программами, другими офи
циальными документами.

3.11. Тренировочные мероприятия спортивных сборных команд Красно
дарского края включаются в КП Краснодарского края на основании предложе
ний (рекомендуемый образец указан в приложении к Порядку) физкультурно
спортивных организаций, подведомственных Министерству и (или) аккредито
ванных региональных спортивных федераций.

3.12. Министерство согласовывает проведение на территории Краснодар
ского края межрегиональных, всероссийских и международных спортивных со
ревнований на основании официальных запросов:

Министерства спорта Российской Федерации; 
общероссийских спортивных федераций;
МОНМП КК;
аккредитованных региональных спортивных федераций; 
физкультурно-спортивных организаций, подведомственных Министерству; 
физкультурно-спортивных организаций, подведомственными МОНМК КК; 
иных организаций и учреждений, имеющих полномочия на организацию и 

проведение указанных мероприятий.
В направляемом запросе должны быть отражены гарантии организатора 

спортивного соревнования по медицинскому обеспечению участников и зрите
лей соревнований в соответствии с требованиями приказа министерства здра
воохранения РФ и обеспечению безопасности участников и зрителей мероприя
тий в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ, с прило
жением следующих документов:

письменного согласования органа местного самоуправления в области фи
зической культуры и спорта Краснодарского края, на территории которого пла
нируется проведение спортивного соревнования, за исключением спортивных 
соревнований, проводимых на спортивных объектах, находящихся в краевой 
или федеральной собственности;

письменного согласования руководителя объекта спорта, на котором пред
полагается проведение спортивных соревнований, за исключением спортивных



соревнований, проводимых на территориях, специально подготовленные для 
проведения официального спортивного соревнования, включая природные, 
природно-антропогенные и антропогенные объекты, воздушное пространство 
над ними. В случае, если спортивное соревнование проводится на объекте 
спорта, собственником которого является муниципальное образование в Крас
нодарском крае, согласование руководителя объекта спорта не требуется;

подтверждение полномочий организатора спортивного соревнования (при 
необходимости).

Организаторы спортивных соревнований согласовывают проведение спор
тивных соревнований межрегионального, всероссийского и международного 
уровней с Министерством не менее чем за 14 календарных дней до их проведе
ния.

Спортивные соревнования межрегионального, всероссийского и междуна
родного уровней, проведение которых согласовано на территории Краснодар
ского края могут быть включены в КП Краснодарского края.

По инициативе Министерства и (или) на основании обращений физкуль
турно-спортивных организаций, подведомственных Министерству, аккредито
ванных региональных спортивных федераций, органов местного самоуправле
ния в области физической культуры и спорта Краснодарского края могут 
направляться ходатайства в Министерство спорта Российской Федерации и 
(или) общероссийские спортивные федерации о проведении на территории 
Краснодарского края межрегиональных, всероссийских и международных 
спортивных соревнований.

3.13. В случаях, когда место и сроки проведения спортивных соревнований 
определяются в их финальной стадии, по согласованию с Министерством они 
могут быть включены в КП Краснодарского края без указания места и сроков 
проведения. Конкретизация места и сроков проведения таких соревнований в 
КП Краснодарского края осуществляется после принятия организатором соот
ветствующего решения, но не позднее чем за 20 дней до начала соревнований, с 
соблюдением процедуры установленной в пункте 3.10 Порядка.

4. Внесение изменений и дополнений в КП Краснодарского края

4.1. Изменения и дополнения в КП Краснодарского края вносятся в сле
дующих случаях:

а) изменение международными спортивными организациями, осуществ
ляющими развитие видов спорта в мире и (или) Европе, сроков, и (или) про
граммы, и (или) мест проведения международных спортивных соревнований;

б) изменение общероссийскими и региональными спортивными органи
зациями, осуществляющими развитие видов спорта в России, сроков, и (или) 
программы, и (или) мест проведения всероссийских или межрегиональных 
спортивных соревнований;

в) внесение изменений в ВРВС, ЕВСК, правила вида спорта, утвержден
ные в соответствии с порядком разработки общероссийскими спортивными фе
дерациями правил вида спорта или видов спорта и представления



их на утверждение, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации;

г) получение, приостановление, отзыв государственной аккредитации 
у общероссийской спортивной федерации или региональной спортивной феде
рации;

д) изменение условий проведения мероприятия, в том числе наименова
ние спортивного мероприятия (статуса), спортивной дисциплины, программы, 
возрастных групп, сроков, мест проведения физкультурного мероприятия 
или спортивного мероприятия, состава участников, финансирующих организа
ций.

4.2. Изменения и дополнения в КП Краснодарского края вносятся по ини
циативе органов и организаций, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 Порядка для 
физкультурных мероприятий и пунктах 3.10, 3.11 и 3.12 Порядка для спортив
ных мероприятий, не позднее чем за 14 дней до даты проведения физкультур
ного мероприятия, спортивного мероприятия.

Изменения и дополнения в КП Краснодарского края по физкультурным 
мероприятиям и спортивным мероприятиям, включенным в КП Краснодарского 
края по инициативе Министерства, вносятся по инициативе Министерства.

4.3. Предложения по внесению изменений или дополнений в КП Красно
дарского края представляются в Министерство с обоснованием необходимости 
внесения соответствующих изменений или дополнений с приложением доку
ментов, установленных в пунктах 2.2 и 3.10 Порядка для физкультурных и 
спортивных мероприятий соответственно.

5. Исключение физкультурных мероприятий или спортивных 
мероприятий из КП Краснодарского края

5.1. Физкультурное мероприятие, спортивное мероприятие исключается 
из КП Краснодарского края в следующих случаях:

а) исключение вида спорта, спортивной дисциплины из второго 
или четвертого раздела ВРВС -  для спортивных мероприятий;

б) приостановление или отзыв государственной аккредитации -  для физ
культурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых общерос
сийскими спортивными федерациями и региональными спортивными федера
циями;

в) отсутствие утвержденного положения о межмуниципальном, регио
нальном, межрегиональном или всероссийском официальном физкультурном 
мероприятии или спортивном соревновании;

г) добровольный отказ от проведения мероприятия органа или организа
ции, указанных в 2.2 и 2.3 (для физкультурных мероприятий) или 3.10, 3.11 и 
3.12 (для спортивных мероприятий) Порядка, если иной организатор данного 
мероприятия не определен в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации;

д) в случае непредоставления в Министерство организатором физкуль
турного мероприятия копии уведомительного письма в соответствующий тер



риториальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере 
внутренних дел о месте, дате и сроках проведения мероприятия в срок не менее 
14 календарных дней до начала мероприятия.

е) в случае непредоставления в Министерство организатором спортивно
го мероприятия плана обеспечения безопасности при проведении данного ме
роприятия, разработанного и утвержденного в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Российской Федерации, в срок не менее 10 ка
лендарных дней до начала мероприятия.

Начальник отдела развития спорта 
высших достижений, массового 
спорта, организации и проведения 
особо значимых мероприятий С.В. Потанин



Приложение
к Порядку формирования кален
дарного плана официальных 
физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий Краснодарского края 
и согласования проведения на 
территории Краснодарского края 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий межрегионального, 
всероссийского и международного 
уровней

Предложение 
для включения в календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий
Краснодарского края н а ________ год п о ____________
(наименование вида спорта в соответствии с ВРВС)

№
п/п

Наименова
ние

мероприятия

Возраст
спортсме

нов

Дата
начала

мероприя
тия,

включая
день

приезда

Дата
окончания
мероприя

тия,
включая

день
отъезда

Место
проведе

ния

Финанси
рующие

организа
ции

1 2 3 4 5 6 7

Должность руководителя 
организации-заявителя

Ф.И.О., подпись



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края 
от №

ПОРЯДОК  
проведения региональных официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и межмуници
пальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных меро

приятий на территории Краснодарского края

1. Порядок проведения региональных официальных физкультурных меро
приятий и спортивных мероприятий и межмуниципальных официальных физ
культурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Красно
дарского края (далее -  Порядок) определяет требования к проведению регио
нальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя
тий и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спор
тивных мероприятий на территории Краснодарского края (далее -  мероприя
тия), включенных в календарный план официальных физкультурных мероприя
тий и спортивных мероприятий Краснодарского края (далее -  КП Краснодар
ского края).

2. Деятельность по подготовке и проведению мероприятий на территории 
Краснодарского края, разработке положений (регламентов) о мероприятиях 
осущ ествляется организаторами мероприятий.

3. Организаторами мероприятий являются юридические или физические 
лица (физические лица только в отношении физкультурных мероприятий), по 
инициативе которых проводятся физкультурное мероприятие или спортивное 
соревнование и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и 
иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия (далее -  орга
низаторы), а именно:

министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарско
го края (далее -  МОНМП КК);

органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта 
Краснодарского края;

аккредитованные региональные спортивные федерации; 
физкультурно-спортивные организации, подведомственные Министерству; 
краевые физкультурно-спортивные объединения, общества, союзы, в том 

числе, являющиеся региональными отделениями всероссийских физкультурно
спортивных объединений, обществ, союзов;

иные юридические или физические лица (физические лица только в отно



шении физкультурных мероприятий), по инициативе которых проводятся ме
роприятия.

4. К участникам мероприятий относятся спортсмены, спортивные судьи, 
тренеры, руководители спортивных команд и другие участники мероприятий.

5. Организаторами в соответствии с КП Краснодарского края осуществля
ется проведение следующих мероприятий: чемпионаты Краснодарского края, 
Кубки Краснодарского края, первенства Краснодарского края, краевые сорев
нования, спартакиады, универсиады, гимназиады, фестивали, матчевые встре
чи, физкультурно-спортивные мероприятия и праздники, а также другие меро
приятия.

6. Организаторы определяют условия проведения мероприятий, несут от
ветственность за их организацию и проведение, имеют право приостанавливать 
и прекращать мероприятия, изменять сроки их проведения и утверждать их 
итоги.

7. Организаторы обязаны осуществлять обеспечение медицинской помо
щью участников мероприятий и иных условий для организации и проведения 
мероприятий.

8. Организаторы могут создавать для подготовки и проведения мероприя
тий организационные комитеты или рабочие группы, наделяя их соответству
ющими правами и полномочиями.

9. В целях обеспечения общественного порядка и общественной безопас
ности при проведении спортивных соревнований на территории Краснодарско
го края организаторы принимают меры по исполнению требований постанов
ления Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353 «Об 
утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных 
спортивных соревнований».

10. Организаторы физкультурных мероприятий в целях обеспечения обще
ственного порядка и общественной безопасности в дни проведения мероприя
тий в срок до 30 календарных дней до дня начала проведения таких мероприя
тий уведомляют соответствующий территориальный орган федерального орга
на исполнительной власти в сфере внутренних дел о месте, дате и сроке прове
дения таких мероприятий и незамедлительно сообщают об изменении указан
ной информации.

11. Организация и проведение физкультурного мероприятия и спортивного 
соревнования осуществляется в соответствии с положением (регламентом) о 
таком физкультурном мероприятии или таком спортивном соревновании, 
утверждаемым его организатором. Организация и проведение тренировочных 
мероприятий осуществляется в соответствии с локальными нормативными ак
тами организаций и учреждений по инициативе которых проводятся трениро
вочные мероприятия.

12. Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, а также за счет средств иных источников, не запрещенных законода
тельством Российской Федерации.

13. По итогам проведения физкультурных и спортивных мероприятий ор
ганизатор предоставляет в Министерство в течение 5 рабочих дней после окон-



чания данного физкультурного или спортивного мероприятия: 
отчет главной судейской коллегии; 
списочный состав спортивных судей; 
утвержденные итоговые протоколы;
список призёров и победителей (за исключение физкультурных мероприя

тий);
заявки на участие (копии).

Начальник отдела развития спорта 
высших достижений, массового 
спорта, организации и проведения 
особо значимых мероприятий С.В. Потанин



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края
ото"# /V

ПОРЯДОК
утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных 

мероприятиях и спортивных соревнованиях Краснодарского края,
требования к их содержанию

1. Общие положения

1.1. Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных 
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Краснодарского 
края, требования к их содержанию (далее -  Порядок) определяет порядок 
подготовки и утверждения положений (регламентов) о региональных 
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях и 
межмуниципальных официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 
соревнованиях, а также требования к их содержанию (далее для данной главы -  
Положения, официальные физкультурные мероприятия и спортивные 
соревнования соответственно).

1.2. Порядок применяется при разработке Положений об официальных 
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, включаемых в 
календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Краснодарского края, утвержденный министерством физической 
культуры и спорта Краснодарского (далее -  Министерство).

1.3. Физкультурно-спортивные организации, подведомственные 
Министерству, аккредитованные региональные спортивные федерации, 
министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
и (или) иные организаторы официальных физкультурных мероприятий и 
спортивных соревнований представляют согласованные проекты Положений в 
Министерство до 20 ноября года, предшествующему году в котором 
запланировано проведение официального физкультурного мероприятия или 
спортивного соревнования.

1.5.Утвержденные Положения обязательны к применению организатора
ми официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, 
главной судейской коллегии и участниками официальных физкультурных ме
роприятий и спортивных соревнований.

1.6.Организаторы официальных физкультурных мероприятий и спортив
ных соревнований, главная судейская коллегия и участники официальных физ



культурных мероприятий и спортивных соревнований несут ответственность за 
исполнение всех требований, изложенных в Положениях. В случае неисполне
ния организатором официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований, и (или) главной судейской коллегии, и (или) участниками офи
циальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований требова
ний Положений, Министерство вправе отменить проведение официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных соревнований или отменить их ре
зультаты.

1.7. Утвержденные Положения размещаются на официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.8. Технический регламент подготовки Положений:
Положения печатаются на компьютере на стандартной бумаге белого цвета 

в «книжном» формате А4 черным шрифтом Times New Roman, размер 14;
таблицы выполняются шрифтом Times New Roman, размер 12. При боль

шом количестве информации таблицы могут быть выполнены в «альбомном» 
формате;

междустрочный интервал - одинарный.
наименование раздела центрируется посередине листа и выделяется жир

ным шрифтом.

2. Требования к содержанию положений (регламентов) об 
официальных физкультурных мероприятиях

2.1. Положение (регламент) о региональных и межмуниципальных офи
циальных физкультурных мероприятиях (далее для данной главы -  Положение) 
составляется на каждое региональное и межмуниципальное официальное физ
культурное мероприятие (далее -  физкультурное мероприятие).

2.2. Положение должно содержать следующие разделы и подразделы:
а) «Общие положения»:
обоснование проведения физкультурного мероприятия (решение органи

затора (организаторов) физкультурного мероприятия);
цели и задачи проведения физкультурного мероприятия (определяется 

цель, и перечисляются задачи, решению которых способствует проведение 
данного физкультурного мероприятия);

б) «Место и сроки проведения физкультурного мероприятия»:
место проведения (наименование муниципального образования в Красно

дарском крае, спортивная база/центр (по возможности);
сроки проведения (число, месяц, год), включая день приезда и день отъ

езда участников;
в) «Организаторы физкультурного мероприятия»:

полные наименования (включая организационно-правовую форму) орга
низаторов физкультурного мероприятия -  юридических лиц;

г) «Требования к участникам физкультурного мероприятия и условия их 
допуска»:

условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в



физкультурном мероприятии;
состав участников физкультурного мероприятия (спортивная квалифика

ция, возраст и т.п.);
численные составы команд, формируемые для участия в физкультурном 

мероприятии, с указанием количества тренеров, специалистов, спортивных су
дей, руководителей;

необходимое количество тренеров и обслуживающего персонала (специа
листы, спортивные судьи и т.п.) из расчета на одну команду;

д) «Программа физкультурного мероприятия»: 
дата приезда и отъезда команд, участников;
дата и время заседания главной судейской коллегии; 
расписание работы мандатной комиссии;
расписание стартов по дням с указанием видов программы физкультурно

го мероприятия;
дата и время проведения торжественных церемоний (открытие, закрытие, 

церемонии награждения);
другие сведения в соответствии со спецификой проводимого официаль

ного физкультурного мероприятия.
е) «Условия подведения итогов»:
условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров; 
сроки представления организаторами итоговых протоколов и отчетов о 

проведении физкультурного мероприятия на бумажном и электронном носите
лях в Министерство;

ж) «Награждение»:
порядок и условия награждения победителей и призеров как в командном 

зачете по территориальному признаку, так и в отдельных видах программы; 
количество разыгрываемых комплектов медалей (в виде таблицы);
з) «Условия финансирования»:
сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкуль

турного мероприятия, включая финансирование за счет средств краевого бюд
жета;

и) «Обеспечение безопасности участников и зрителей»:
меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и 

зрителей при проведении физкультурного мероприятия; 
к) «Страхование участников»:
условия страхования жизни и здоровья участников от несчастных случа

ев;
л) «Подача заявок на участие»:
сроки и условия подачи заявок на участие в физкультурном мероприятии, 

требования к оформлению;
перечень документов, представляемых в комиссию по допуску участни

ков физкультурного мероприятия;
почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов физкуль

турного мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, теле
фон/факс).



2.3. Проект Положения, разработанный в соответствии с Порядком, пред
ставляется на утверждение в Министерство на бумажном носителе в количе
стве экземпляров, равном количеству организаторов физкультурного меропри
ятия и один дополнительный экземпляр для Министерства, а также на элек
тронном носителе.

2.4. При необходимости организаторы физкультурного мероприятия раз
рабатывают и утверждают регламенты, которые детализируют информацию 
Положения и не могут ему противоречить.

3. Требования к содержанию положений (регламентов) об официальных
спортивных соревнованиях

3.1. Положения (регламенты) о региональных и межмуниципальных офи
циальных спортивных соревнованиях составляются по видам спорта, включен
ным во Всероссийский реестр видов спорта (далее -  ВРВС), развиваемым на 
территории Краснодарского края.

3.2. Положение должно содержать следующие разделы и подразделы:
1) «Общие положения»:
а) ссылку на решения и документы, являющиеся основанием для прове

дения спортивных соревнований:
ссылку на правила вида спорта, в соответствии с которым проводится 

спортивное соревнование.
б) указание на цель -  развитие вида спорта и задачи проведения спортив

ного соревнования, соответствующие, соответствующие основным направлени
ям развития вида спорта в Краснодарском крае;

в) требование, запрещающее оказывать противоправное влияние на ре
зультаты спортивных соревнований;

г) требование, запрещающее участвовать в азартных играх в букмекер
ских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спор
тивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 
3 части 4 статьи 26.2 Федерального закона от 4 декабря 20007 № 329-ФЗ «О фи
зической культуре и спорте в Российской Федерации».

2) «Организаторы спортивных соревнований»:
полные наименования (включая организационно-правовую форму) органи

заторов спортивного соревнования (физкультурно-спортивные организации, 
подведомственные Министерству, аккредитованные спортивные федерации, 
органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта 
Краснодарского края и т.д.).

3) «Календарь спортивных соревнований»:
данный раздел приводится в виде таблицы, где указывается:
наименование спортивного соревнования;
возрастная группа;
наименование спортивной дисциплины в соответствии с ВРВС;
сроки проведения спортивного соревнования (включая дни приезда и 

отъезда);



место проведения (муниципальное образование, город, поселок и т.п.). 
Если в рамках чемпионата, розыгрыша Кубка или первенства Краснодар

ского края соревнования в различных дисциплинах, видах спорта проводятся в 
разных местах и в разные сроки, эти спортивные соревнования группируются в 
календаре соревнований одно за другим в хронологической последовательно
сти под общим наименованием «чемпионат (розыгрыш Кубка, первенство, кра
евые соревнования) Краснодарского края».

4) «Обеспечение безопасности участников и зрителей, медицинское и ан
тидопинговое обеспечение спортивных соревнований»:

требования по обеспечению безопасности участников и зрителей при 
проведении спортивного соревнования, ответственные исполнители;

требования по медицинскому обеспечению участников спортивных со
ревнований;

требования по соблюдению общероссийских антидопинговых правил.
5) «Страхование участников»:
требования по страхованию жизни и здоровья участников спортивных со

ревнований от несчастных случаев.

Следующие разделы Положения приводятся отдельно по каждому спор
тивному соревнованию с новой страницы:

6) «Классификация спортивного соревнования»:
указание на классификацию спортивного соревнования (личные соревно

вания, командные соревнования, лично-командные соревнования;
в случае определения лучших спортсменов по системе рейтинга указыва

ются рейтинговые старты.
7) «Место и сроки проведения спортивного соревнования»: 
наименование муниципального образования в Краснодарском крае,

наименование и адрес спортивной базы;
сроки проведения спортивного соревнования, включая дни приезда и отъ

езда участников;
8) «Организаторы спортивного соревнования» 
наименования организаторов спортивного соревнования.
9) «Программа спортивного соревнования»:
дата приезда и отъезда команд и участников спортивного соревнования; 
дата и время заседания главной судейской коллегии; 
расписание работы мандатной комиссии;
расписание и стартов по дням с указанием видов программы спортивного 

соревнования и дисциплин;
дата и время проведения торжественных церемоний (открытие, закрытие, 

церемонии награждения);
другие сведения в соответствии со спецификой вида спорта.
10) «Требования к участникам и условия их допуска»:
условия, определяющие допуск команд, спортсменов к спортивному со

ревнованию;



состав участников спортивного соревнования.
численные составы команд (спортивная квалификация, возраст спортсме

нов), необходимое количество тренеров и обслуживающего персонала (специа
листы, судьи и т.п.) из расчета на одну команду.

11) «Условия подведения итогов»:
условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров 

спортивного соревнования как в отдельных видах программы среди спортсме
нов, так и в командном зачете по территориальному признаку.

12) «Награждение победителей и призеров»:
порядок и условия награждения победителей и призеров спортивных со

ревнований;
порядок награждения тренеров, подготовивших победителей;
количество разыгрываемых комплектов медалей (в виде таблицы).
13) «Условия финансирования»:
сведения об источниках и условиях финансового обеспечения спортивно

го соревнования.
14) «Заявки на участие»:
сроки и порядок подачи заявок на участие в спортивных соревнованиях;
перечень документов, представляемых в мандатную комиссию;
почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов спортив

ного соревнования для направления заявок (адрес электронной почты, теле
фон/факс).

схема (маршрут) проезда к месту размещения участников соревнований и 
проведения соревнований, условия их встречи (при необходимости).

3.3. Проект Положения, разработанный в соответствии с Порядком, пред
ставляется на утверждение в Министерство в трех экземплярах. Один утвер
жденный экземпляр Положения и электронная его версия (выполненная в тек
стовом редакторе MS Word) остаются в Министерстве и два экземпляра пере
даются организатору спортивного соревнования.

Ответственность за достоверность информации в электронной версии По
ложения, представленной в Министерство, возлагается на организаторов спор
тивных соревнований.

3.4. При необходимости организаторы спортивного соревнования могут 
включать в Положения критерии включения спортсменов в списки кандидатов 
в спортивные сборные команды Краснодарского края по соответствующим ви
дам спорта.

3.5. При необходимости организаторы спортивного соревнования разра
батывают и утверждают регламенты, которые детализируют информацию По
ложения и не могут ему противоречить.

Начальник отдела развития спорта 
высших достижений, массового 
спорта, организации и проведения 
особо значимых мероприятий С.В. Потанин



Приложение 4

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края 
о т _____________ № ____________

ПОРЯДОК
информационного обеспечения региональных

и межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, проводимых 

на территории Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Порядок информационного обеспечения региональных и межмуници
пальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя
тий, проводимых на территории Краснодарского края (далее -  Порядок) регу
лирует содержание и требования к организации информационного обеспечения 
региональных и межмуниципальных официальных физкультурных мероприя
тий и спортивных мероприятий, проводимых на территории Краснодарского 
края (далее -  информационное обеспечение).

1.2. Информационное обеспечение осуществляет отдел организационной 
работы министерства физической культуры и спорта Краснодарского края (да
лее -  Министерство) во взаимодействии со структурными подразделениями 
Министерства, государственными учреждениями, подведомственными Мини
стерству, спортивными федерациями и другими физкультурно-спортивными 
организациями, органами местного самоуправления в области физической 
культуры и спорта Краснодарского края, редакциями средств массовой инфор
мации.

1.3. Информационное обеспечение осуществляется на основании Единого 
календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физ
культурных мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденного Мини
стерством спорта Российской Федерации (далее -  ЕКП Минспорта России), ка
лендарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Краснодарского края, календарных планов физкультурных меро
приятий и спортивных мероприятий муниципальных образований в Краснодар
ском крае, утвержденных в установленном порядке, правовых актов админи
страции Краснодарского края и Министерства, поручениями заместителя главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края, курирующего отрасль фи
зической культуры и спорта.

1.4. И нформационное обеспечение с использованием средств массовой ин



формации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации о средствах массовой информации.

1.5. Информационное обеспечение осуществляется в целях:
а) информирования населения Краснодарского края путем подготовки и 

распространения информационных материалов по вопросам пропаганды физи
ческой культуры, спорта и здорового образа жизни в Краснодарском крае;

б) обеспечения средств массовой информации необходимыми материала
ми, отражающими деятельность Министерства по развитию физической куль
туры и спорта в Краснодарском крае;

в) оказания содействия средствам массовой информации в получении ими 
наиболее полных и объективных сведений по различным вопросам деятельно
сти Министерства в области развития физической культуры и спорта в Красно
дарском крае, оказания им необходимой организационной и информационной 
поддержки;

г) реализации государственных региональных программ развития физиче
ской культуры и спорта и межмуниципальных программ в области физической 
культуры и спорта.

2. Организация информационного обеспечения

2.1. Информационное обеспечение осуществляется в отношении следую
щих мероприятий:

а) региональные спортивные соревнования (первенства, чемпионаты, Куб
ки, краевые соревнования, турниры, Спартакиады, Универсиады), проводимые 
на территории муниципальных образований в Краснодарском крае;

б) межмуниципальные спортивные соревнования и физкультурные меро
приятия;

в) участие в межрегиональных, всероссийских и международных спортив
ных соревнованиях, согласованных в установленном порядке и включенных в 
ЕКП Минспорта России;

г) участие в организации и проведении межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнований, согласованных в установленном 
порядке и включенных в ЕКП Минспорта России;

д) участие в тренировочных мероприятиях;
е) проведение краевых семинаров, совещаний тренеров и судей;
ж) участие во всероссийских и международных семинарах, курсах, сове

щаниях тренеров и судей, заседаниях спортивных федераций;
з) проведение тренировочных мероприятий спортивных сборных команд 

Краснодарского края;
и) физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые в 

рамках реализации государственных программ, включая;
- Универсиады, Спартакиады, фестивали, турниры;
- спортивные мероприятия, финансируемые за счет средств краевого бюд

жета, в том числе тренировочные мероприятия сборных команд Краснодарско
го края для их подготовки к межрегиональным, всероссийским и международ



ным спортивным соревнованиям, а также чемпионаты, первенства, розыгрыши 
Кубков России и другие всероссийские соревнования и турниры, первенства и 
чемпионаты Европы, мира и другие международные соревнования и турниры, 
включенные в ЕКП Минспорта России;

к) строительство и эксплуатация спортивных объектов на территории 
Краснодарского края.

2.2. Информационное обеспечение осуществляется с использованием 
средств массовой информации, информационных ресурсов и носителей:

- официальный сайт Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- теле-, радиопрограммы, выходящие в эфир теле- и радиокомпаниями, 
действующими на территории Краснодарского края в соответствии с требова
ниями, установленными законодательством Российской Федерации о средствах 
массовой информации;

- периодические печатные издания, зарегистрированные в установленном 
порядке и издающиеся на территории Краснодарского края и Российской Феде
рации;

- сетевые издания в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет», зарегистрированные в качестве средства массовой информации в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой ин
формации;

- носители (конструкции) наружной рекламы для распространения визу
альной информации в печатном и электронном виде;

- печатная продукция, используемая для информирования и пропаганды 
физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения;

- другие носители и формы распространения массовой информации, преду
смотренные законодательством Российской Федерации о средствах массовой 
информации.

2.3. Информационное обеспечение может включать в себя:
- определение и подготовку медиа-базы потенциально заинтересованных 

средств массовой информации;
- подготовку и рассылку анонсирующих пресс-релизов;
- проведение анонсирующих пресс-конференции, пресс-брифинга;
- аккредитацию представителей средств массовой информации на предсто

ящем мероприятии;
- организацию необходимых условий для работы представителей средств 

массовой информации на мероприятии;
- подготовку пакета информационных материалов для прессы, оказание со

действия в получении информации;
- организацию общения журналистов с ключевыми персонами мероприя

тия;
- подготовку и размещение в средствах массовой информации информаци

онных материалов;
- оценку информационного воздействия на аудиторию путем мониторинга 

средств массовой информации и анализа полученной информации.



3. Финансирование информационного обеспечения

3.1. Информационное обеспечение может осуществляться как за счет 
средств краевого бюджета, предусмотренных Министерству на эти цели, так и 
за счет иных источников, не запрещенных законодательством Российской Фе
дерации.

3.2. Информационное обеспечение, реализуемое за счет средств краевого 
бюджета, осуществляется в соответствии с индикаторами и целевыми показате
лями, предусмотренными государственной программой Краснодарского края.

3.3. Организация информационного обеспечения за счет средств краевого 
бюджета осуществляется в соответствии с законодательством Российской Фе
дерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес
печения государственных и муниципальных нужд.

Начальник отдела развития спорта 
высших достижений, массового 
спорта, организации и проведения 
особо значимых мероприятий Щ С.В. Потанин



Приложение 5

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края

ПОРЯДОК
проведения спортивных мероприятий по национальным видам спорта, 

развивающимся в Краснодарском крае

1. Общие положения

1. Порядок проведения спортивных мероприятий по национальным видам 
спорта, развивающимся в Краснодарском крае (далее -  Порядок) устанавливает 
требования к проведению спортивных мероприятий по национальным видам 
спорта, развивающимся на территории Краснодарского края (далее -  мероприя
тия по национальным видам спорта).

2. Деятельность по подготовке и проведению мероприятий по националь
ным видам спорта, разработке положений (регламентов) о проведении данных 
мероприятий осуществляется организаторами.

3. Организаторами мероприятий по национальным видам спорта являются 
юридические лица, по инициативе которых проводятся мероприятия по нацио
нальным видам спорта и (или) которое осуществляет организационное, финан
совое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия (далее 
-  организаторы), а именно:

министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарско
го края (далее -  МОНМП КК);

органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта 
Краснодарского края;

аккредитованные региональные спортивные федерации;
физкультурно-спортивные организации, подведомственные Министерству;
краевые физкультурно-спортивные объединения, общества, союзы, в том 

числе, являющиеся региональными отделениями всероссийских физкультурно
спортивных объединений, обществ, союзов;

иные юридические или физические лица (физические лица только в отно
шении физкультурных мероприятий), по инициативе которых проводятся ме
роприятия.

4. К участникам мероприятий по национальным видам спорта относятся 
спортсмены, спортивные судьи, тренеры, руководители спортивных команд и 
другие участники мероприятий.

5. Организаторы определяют условия проведения мероприятий по нацио
нальным видам спорта, несут ответственность за их организацию и проведение,



имеют право приостанавливать и прекращать мероприятия, изменять сроки их 
проведения и утверждать их итоги.

6. Организаторы обязаны осуществлять обеспечение медицинской помо
щью участников мероприятий по национальным видам спорта и иных условий 
для организации и проведения мероприятий.

7. Организаторы могут создавать для подготовки и проведения мероприя
тий по национальным видам спорта организационные комитеты или рабочие 
группы, наделяя их соответствующими правами и полномочиями.

8. В целях обеспечения общественного порядка и общественной безопас
ности при проведении мероприятий по национальным видам спорта на терри
тории Краснодарского края организаторы принимают меры по исполнению 
требований постановления Правительства Российской Федерации от 18 апреля 
2014 г. № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при прове
дении официальных спортивных соревнований».

10. Организация и проведение мероприятия по национальным видам спор
та осуществляется в соответствии с положением (регламентом) о таком меро
приятии, утверждаемым его организатором.

11. Финансирование мероприятий по национальным видам спорта осу
ществляется за счет средств краевого бюджета, а также за счет средств иных 
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

12. По итогам проведения мероприятий по национальным видам спорта ор
ганизатор предоставляет в Министерство в течение 5 рабочих дней после окон
чания данного мероприятия:

отчет главной судейской коллегии;
списочный состав спортивных судей;
утвержденные итоговые протоколы;
список призёров и победителей;
заявки на участие (копии).

Начальник отдела развития спорта 
высших достижений, массового 
спорта, организации и проведения 
особо значимых мероприятий С.В. Потанин


